rente ao ano de 2019 até tenninar a referida quota , constante 
ao quadro Anexo III ao presente Diploma, de que é patte 
integrante. 

ARTIGO 11.0 

(limite de esforço de pesca) 

1. Pesca Attesanal : 

N.º 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Total 

a) O número de embarcações a operar em 2020 é 

fixado até 5500 (cinco mil e quinhentas) embar­

cações, de acordo com o quadro de distribuição 

que se segue: 

Número de Embarcações por Províncias 
da Pesca Artesanal Marítima 

Pro,inclas N.0 de Embarcações 

Cabinda 297 

Zaire 605 

Bengo 198 

Luanda 1.782 

O.,anza-Sul 356 

Benguela 1.262

[...]

caranguejo, utilizando gaiolas passam a integrru· 
a categoria das embru·cações semi-industriais; 

e) O número de annadilhas por linha na pesca de 
caranguejo deve-se limitar a tun esforço diário 
de até 150 (cento e cinquenta) para a pesca 

semi-industrial e de até 1200 (mil e duzentas) 
rumadilhas no máximo para a pesca industrial. 

11 . Pesca de Gamba Cos teira : 
Para o camarão costeiro deve-se considerar o esforço 

de pesca até 15 (quinze) embru·cações nacionais 
semi-industriais. 

12. Pesca de Lagostas : 

A captura da lagosta no segmento da pesca rutesanal